

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Toulouse, le 7 août 2024 à 7h00

ACTIA GROUP : CHIFFRE D'AFFAIRES DU 2^{ème} TRIMESTRE

ACTIA Group réalise un chiffre d'affaires consolidé de 139,7 M€ au 2^{ème} trimestre 2024, stable par rapport au 1^{er} trimestre, et en recul de -7,2 % par rapport au 2^{ème} trimestre 2023. Sur le 1^{er} semestre 2024, le chiffre d'affaires consolidé s'établit à 279,5 M€, en léger recul de -3,2 %. 60,2 % du chiffre d'affaires consolidé est réalisé à l'international. La dégradation de la conjoncture sur certains secteurs adressés par le Groupe freine la dynamique commerciale et limite la visibilité sur le rythme de commande au 2^{ème} semestre 2024. Même si la diversification d'ACTIA et la mise en production de nouvelles familles de solutions permettent au Groupe de compenser une partie du ralentissement, le Groupe voit son chiffre d'affaires évoluer entre + / - 5% en 2024 (contre une croissance annuelle comprise en 3 et 5 % précédemment). Le Groupe table également sur le maintien des approvisionnements et la poursuite de l'efficacité de ses initiatives pour continuer d'améliorer sa structure financière, auxquels les partenariats et axes de développement stratégiques de l'année contribueront significativement.

Chiffre d'affaires consolidé ⁽¹⁾ en M€, IFRS	2024	2023 ⁽²⁾	Variation (en M€ et en %)	
1^{er} trimestre	139,8	138,2	+1,5	+1,1%
dont total des ventes ⁽²⁾	151,6	145,5	+6,1	+4,2%
dont intra-groupes	-11,8	-7,3	+4,5	+62,4%
2^{ème} trimestre	139,7	150,5	-10,8	-7,2%
dont total des ventes ⁽²⁾	150,2	157,6	-7,4	-4,7%
dont intra-groupes	-10,5	-7,1	+3,4	+47,7%
1^{er} semestre	279,5	288,7	-9,2	-3,2%
dont total des ventes ⁽²⁾	301,8	303,1	-1,3	-0,4%
dont intra-groupes	-22,3	-14,4	+7,9	+55,1%

Données non auditées. (1) le chiffre d'affaires consolidé correspond aux ventes desquelles sont soustraites les facturations intra-groupes.

(2) l'information financière 2023 est retraitée trimestriellement afin d'assurer la comparabilité avec la nouvelle segmentation.

La division **Mobility** conçoit et fabrique des équipements et systèmes électroniques embarqués pour adresser les différents enjeux de la mobilité terrestre dans les domaines du transport routier et ferroviaire, du transport de marchandises et de personnes, des engins pour l'agriculture et la construction. La large gamme de solutions et les services associés intègrent des technologies intelligentes et évolutives pour améliorer l'expérience utilisateur, favoriser la transition énergétique, contribuer à la durabilité des véhicules, et accélérer l'évolution vers de nouvelles générations de véhicules (véhicules pilotés par le logiciel, véhicules électriques, véhicules autonomes, ...).

Division Mobility, Ventes en M€	2024	2023 ⁽¹⁾	Variation (en M€ et en %)	
1^{er} trimestre	122,8	115,2	+7,7	+6,6%
2^{ème} trimestre	115,5	126,1	-10,6	-8,4%
1^{er} semestre	238,3	241,3	-2,9	-1,2%

Au 2^{ème} trimestre, la division Mobility génère des ventes de 115,5 M€ en baisse de -8,4 % (-10,6 M€). Même si la dynamique commerciale tient compte de la progression de nouvelles familles de solutions, la dégradation conjoncturelle sur les secteurs des engins de chantiers et des engins agricoles (-35,4 % vs T2 2023), des poids lourds (-18,0 % vs T2 2023), et des véhicules légers (-16,2 % vs T2 2023) est plus forte qu'en début d'année. Les secteurs des Bus & Cars et du Ferroviaire, restés dans la trajectoire initialement annoncée par les clients, enregistrent une progression respectivement de +11,4 % et +16,5 %. Ainsi, sur ce 1^{er} semestre 2024, les ventes de la division ressortent à 238,3 M€ (-1,2 %). Sur la période, la progression des ventes en France (+12,6 %) et en Chine (+12,2 %) a absorbé une partie des reculs enregistrés dans le reste de l'Europe et aux États-Unis. Dans un contexte économique dégradé affectant les investissements à court terme, l'activité commerciale est restée soutenue avec de nombreux appels d'offres. ACTIA a notamment remporté un contrat majeur dans le domaine des poids lourds pour un démarrage de production en 2028-2029. Il apportera annuellement plusieurs dizaines de millions d'euros d'activité sur environ 5 ans, grâce au succès d'une nouvelle famille de solutions.

La division **Aerospace** conçoit et fabrique des systèmes d'électronique embarquée pour l'aéronautique et le spatial ainsi que des solutions complètes et intégrées pour les télécommunications par satellite.

Division Aerospace, Ventes en M€	2024	2023 ⁽¹⁾	Variation (en M€ et en %)	
1 ^{er} trimestre	13,2	15,2	-2,0	-13,3%
2 ^{ème} trimestre	18,1	16,7	+1,5	+9,0%
1 ^{er} semestre	31,3	31,9	-0,5	-1,7%

Au 2^{ème} trimestre 2024, les ventes de la division Aerospace progressent de +9,0% à 18,1 M€, sans toutefois rattraper complètement le retard enregistré au 1^{er} trimestre. Ainsi, sur le 1^{er} semestre 2024, les ventes sont de 31,3 M€ (-1,7 %). La saisonnalité des activités SatCom se retrouve en ce début d'année, avec un effet de base défavorable lié aux livraisons du programme Comcept, achevé courant 2023 et un programme égyptien s'étirant dans le temps pour ses dernières livraisons. Elle bénéficie également de l'intégration de la société STEEL Electronique (acquisition réalisée en mai 2024), qui va permettre de conforter la stratégie dans le domaine du spatial.

La division **Energy** développe, intègre et met en œuvre des solutions novatrices pour la gestion, le transport et la distribution de l'énergie électrique pour les grands acteurs de l'énergie.

Division Energy, Ventes en M€	2024	2023 ⁽¹⁾	Variation (en M€ et en %)	
1 ^{er} trimestre	6,0	7,7	-1,7	-22,1%
2 ^{ème} trimestre	6,0	7,6	-1,6	-20,8%
1 ^{er} semestre	12,1	15,4	-3,3	-21,5%

Enregistrant encore un léger retard par rapport à son plan de marche, elle génère des ventes de 6,0 M€, en recul de -20,8 % (-1,6 M€) au 2^{ème} trimestre. La performance est comparable sur les deux trimestres, avec un effet de base défavorable lié à une forte activité au 1^{er} semestre 2023 (effet rattrapage par rapport à la pénurie des composants). Elle tient également compte d'un programme de déploiement d'équipements pour un client dans le domaine des infrastructures réseau plus lent sur 2024. L'activité de la 2^{ème} partie de l'année devrait permettre de retrouver le chemin de la croissance, avec de nombreux appels d'offres en cours.

La division **Engineering Services** assure la conception et le développement de produits et de systèmes embarqués, augmentés de services logiciels pour les secteurs de la mobilité et de l'industrie.

Division Engineering, Ventes en M€	2024	2023 ⁽¹⁾	Variation (en M€ et en %)	
1 ^{er} trimestre	8,7	6,9	1,8	+25,9%
2 ^{ème} trimestre	9,7	6,8	2,9	+42,9%
1 ^{er} semestre	18,3	13,7	4,7	+34,4%

Elle génère des ventes de 9,7 M€, soit une hausse de +42,9 % (+2,9 M€) qui reflète la reconnaissance du haut niveau d'expertise d'ACTIA. Cette division intègre notamment les collaborations technologiques dans le domaine des systèmes embarqués pour véhicules. Sa progression de +34,4 % sur le semestre lui permet d'atteindre les 18,3 M€ de ventes.

PERSPECTIVES 2024

Le contexte économique de cette première partie de l'année s'est détérioré affectant plusieurs secteurs d'activités, dépassant les baisses attendues sur de nombreux clients, notamment dans le domaine des engins spéciaux (engins de chantier et matériels agricoles), mais affectant également de nouveaux secteurs comme les constructeurs de véhicules légers et de poids lourds. La diversité des activités d'ACTIA et la mise en production de nouvelles solutions permettent de limiter l'impact des baisses enregistrées dans les commandes de l'année, sans pouvoir toutefois maintenir son objectif de légère croissance pour 2024 (+3 à +5 % initialement anticipé). À date, le manque de visibilité sur l'activité du 2^{ème} semestre contraint le Groupe à voir son chiffre d'affaires évoluer entre + / - 5%.

Le Groupe table également sur le maintien des approvisionnements et la poursuite de l'efficacité de ses initiatives pour continuer d'améliorer sa structure financière. Les partenariats et axes de développement stratégiques de l'année, en particulier des divisions Aerospace et Engineering, y contribueront significativement.

Fort des contrats remportés ces dernières années ainsi que des succès commerciaux du 1^{er} semestre, ACTIA maintient sa feuille de route moyen terme, à savoir atteindre 800 M€ de chiffre d'affaires en 2027.

À PROPOS D'ACTIA

Le Groupe ACTIA est une Entreprise de Taille Intermédiaire créée en 1986, une ETI familiale et internationale dont le siège se situe en France. Ce caractère familial garantit la pérennité du Groupe et son indépendance dans une dynamique entrepreneuriale toujours renouvelée. Le métier d'ACTIA est de concevoir, de fabriquer et d'exploiter une électronique au service des grands enjeux des secteurs de la mobilité terrestre, de l'aéronautique et du spatial, ou de l'énergie.

Les engagements d'ACTIA s'expriment dans les orientations ambitieuses du Groupe en faveur de la transition énergétique, de la durabilité, de la sécurité et de la connectivité. Cette maîtrise de la conception et de la production des solutions signées ACTIA est une véritable garantie de qualité. L'ensemble des collaborateurs du Groupe partage cette exigence de qualité dans un environnement totalement certifié.

CHIFFRES CLÉS

- Chiffre d'affaires 2023 : 579,3 M€.
- Plus de 4 000 collaborateurs dans le monde, dont environ 1 450 ingénieurs et techniciens au service de la R&D.
- Implanté dans 17 pays.
- 14 à 18 % du CA investi chaque année en R&D.

BOURSE

- Euronext Growth Paris
- ISIN FR0000076655 – Mnémo : ALATI Reuters : MRSP.PA – Bloomberg : AIELF: FP
- Indices : Euronext Growth All Shares – Euronext Tech Croissance – Euronext Helios Space – Entemext PEA-PME 150 – GAÏA index

CONTACTS

ACTIA - Catherine Mallet - Tél. : 05 61 17 61 98 – contact.investisseurs@actia.fr
CALYPTUS - Marie Calieux - Tél. : 01 53 65 68 68 – actia@calyptus.net

PROCHAINS RENDEZ-VOUS

- **Résultats du 1^{er} semestre 2024** : mardi 24 septembre 2024 à 7h00
- **Réunion de présentation des résultats du 1^{er} semestre 2024** : mercredi 25 septembre 2024